1

國立宜蘭大學 111 學年度第一學期園藝學系

第二次系教評會議紀錄

一、 時間：111 年 10 月 18 日(星期二)

二、 地點：線上會議

主席：高建元 主任                                           紀錄：劉安礎

三、 出席人員：石正中老師、陳素瓊老師、朱玉老師、尤進欽老師、張允瓊老師、

郭純德老師、鄔家琪老師、林建堯老師、鍾曉航老師、黃志偉老師。

四、 列席人員：劉安礎。

五、 上次系教評會會議執行情形：詳如附件 1

六、 主席報告：略。

七、 提案討論：

提案一：本系朱玉老師申請教授研究休假案，提請 審議。

說 明：

1. 朱玉老師擬於 111 學年度第二學期提出教授休假研究半年(112.02.01-

112.07.31)。

2. 檢附朱玉老師 111 學年度第二學期教授休假研究申請表，詳如附件 2。

擬 辦：審議通過後提院教評會續辦。

決 議：

  1.投票結果為同意票數 10 票，朱玉老師迴避不參與投票。

  2.依照投票結果決議通過。

提案二：本系 111 學年度第 2 學期兼任教師續聘案，提請 審議。

說 明：

1. 依據國立宜蘭大學「兼任教師續聘辦法」辦理。

2. 111 學年度續聘黃郁琇老師授「景觀設計」；李國基老師授「農業智慧財產

權」；王滿馨老師授「樂活園藝」(附件 3)。

擬 辦：審議通過後提院教評會續辦。

決 議：

  1.投票結果為同意票數 11 票。

  2.依照投票結果決議通過。

2

提案三：本系 112 年度教師員額申請表及園產品處理師資公告，提請 審議。

說明：

1. 本系於 112年 7 月及 113年 2 月分別有郭純德老師及陳素瓊老師離退，生資

院未來三年新聘師資員額的排序，本系新聘以遞補郭老師的園產品採收後處

理及陳老師的植物昆蟲病蟲害專長師資，分別排序為 3、7之優先次序。

2. 院方責成系辦於 10 月 18日前將排序 6 之前的員額申請表及新聘專任教師公

告送交院辦公室。

3. 檢附 112 學年度園藝學系教師員額申請表及師資公告如附件 4。

擬  辦：審議通過後送院續辦。

決 議：

  1.投票結果為同意票數 6 票，不同意票數 4 票。

  2.依照投票結果決議通過。

提案四：本系鍾曉航老師提請接任園產品採收後處理專長之師資，提請 審議。(鍾曉

航老師迴避)

說 明：

1. 鍾曉航老師擬申請於 112 學年度以後擔任園產品採收後處理專長之教師。

2. 檢附鍾曉航老師簡歷，詳如附件 5。

擬 辦：審議通過後續辦。

決 議：不通過，存查。

  1.投票結果為同意票數 4 票，不同意票數 6 票，鍾曉航老師迴避不參與投票。

  2.依照投票結果決議不通過。

臨時動議：無。

3

國立宜蘭大學 111 學年度第 1 學期第 1 次系教評會會議執行追踨表

                                   會議日期：111 年 09 月 21 日

提案 案由及決議事項 提案人 執行情形

一 案由：申請「本系教師校外兼職

定期評估」，提請 討論。

決議：通過。

系主任 已送續送校長核定。

二 案由：本學期徵聘業界教師案，

提請 討論

決議：通過。

林建堯 已續送教發中心。

附件 1

4

國立宜蘭大學 111學年度教授休假研究申請表

單 位 園藝學系 姓 名 朱 玉 性 別 女 簽 章

出 生

年月日
民國 52 年 03 月 13 日

教 授 證

書 字 號

教字 第 013182 號

年資：92 年 8 月

到 校

日 期
 82 年 8 月

曾休假研究期

間

99 年 8 月 1 日至 100 年 7 月 31 日

108 年 8 月 1 日至 109 年 7 月 31 日

教授年資 起

迄年月

自 92 年 8 月 1 日起

至 111 年 1 月 31 日止 休 假 研

究 地 點
國    內

國   外

   日 本

   韓 國 休 假 起

迄 日 期
自 111 年 2 月 1 日起

至 111 年 7 月 31 日止

研 究 計 畫 名 稱

                   東亞地區健康園藝發展現況之參訪交流

研 究 計 畫 之 背 景 及 目 的

    台灣已於 1993 年成為高齡化社會，2018 年轉為高齡社會，推估 2026 年邁入超高齡社會。預估

2065 年每 10 位國民中，約有 4 位是 65 歲以上老年人口，且此 4 位中有 1 位是 85 歲以上之超高齡長

者。身心健康之老年生活的環境營造，為成熟社會必須面對與因應的重要課題。農委會、教育部、內

政部、衛福部等政府機關在此超高齡社會即將到來之際，已經採取了具體行動，組織、規劃、實際辦

理了高齡者的各項輔導工作，其中跟園藝領域有關的綠色照顧之各項活動，深受歡迎，也得到了具體

成效。

詳 述 計 畫 研 究 內 容

園藝是任何人都可以著手進行且享受快樂的活動，園藝活動是一種身體以及精神的複合運動，對

身心健康的幫助越來越受到重視。具體而言，園藝活動具有令人開心的玩耍特性，可以帶來快樂的感

覺。同時，人類對植物的需求是生物體的本能，因此從事園藝活動得到的療癒效果是確實的，且醫學

證明其對憂鬱的減緩具有療效。長期從事園藝活動可以得到經驗的累積，在此過程中獲得的成就感也

是顯而易見的。園藝活動為與他人溝通之媒介與手段，具有很強之社會性，如此對於相對孤單的高齡

者之人際關係的維持與拓展具有幫助。園藝活動有如此多的好處，因此在全球範圍內受到越來越多人

們的喜愛。

    在園藝療育的專業領域，在植物生長的環境中，眼看植物構成的美景、耳聽大自然的聲音、鼻聞

植物的香氣、舌嘗植物的美味、身體觸摸植物的觸感， 通過如此眼耳鼻舌身的感官接觸，觸發身心

的活躍與愉悅，達到疲勞恢複、改善集中力、安定情緒的效果。

    台灣近年在健康園藝領域的投入人口越來越多，有從事園藝作物栽培的健康園藝、有從事景觀舒

適環境營造的健康園藝、有從事五感體驗的健康園藝等多種範疇。具體而言，健康園藝的各種工作

坊、演講、演討會以及學術研究層出不窮。鄰近的日本、韓國等東亞國家，在健康園藝方面因各自民

族文化的獨特背景，迥異之處可以為觀察與學習之重點。擬利用本次休假，去實地參訪與交流學習。

附件 2

5

經提   年   月   日本校     學年度

第    次系（中心、所）教評會審議通過。

經提   年   月   日本校     學年度

第    次院教評會審議通過。

校教評會

審議結果

經提   年   月   日本校     學年度

第   學期第    次校教評會審議通過。

6

國立宜蘭大學 （生物資源學院）         111  學年度第  2  學期新（續）聘兼任教師名冊

擬聘系所 擬聘職稱 姓名
最高學歷、

科系(全名)
擬授課科目

授課時數

/學期
專長

現職／

職稱
聘期 備註

園藝學系 兼任助理

教授

黃郁琇 博士/國立中

興大學園藝

學系

景觀概論 2/111-2 景觀圖學

與創意設

計、景觀

概論

國立宜蘭

大學/兼

任助理教

授

112年 2月 1日至

112年 7月 31日

■續聘    □ 新聘

教師證號助理字第 141364號

□ 是■否  具公教人員身分

園藝學系 兼任助理

教授

王滿馨 博士/國立臺

灣師範大學

教育學系

樂活園藝 2/111-2 樂活園

藝、食農

教育

國立宜蘭

大學/兼

任助理教

授

112年 2月 1日至

112年 7月 31日

■續聘    □ 新聘

教師證號助理字第 140674號

□是■否  具公教人員身分

已退休

園藝學系 兼任助理

教授

李國基 博士/國立臺

灣大學園藝

學系

農業智慧財

產權

3/111-2 農業智慧

財產權

行政院農

業委員會

/技正

112年 2月 1日至

112年 7月 31日

■續聘    □ 新聘

教師證號助理字第 016875號

■是□否  具公教人員身分

附註：一、兼任教師如係他校專任教師及公務人員時，請檢附原校或原機關同意函。

      二、新聘兼任教師請另填擬聘申請建議表俾憑提教評會。

承辦人：                 單位主管：                            院長：

附件 3

7

國立宜蘭大學新聘教師(含專案教研人員)員額申請表

單 位 名 稱 園藝學系 擬起聘日期     112年 08月 01日

需

求

說

明

職 別

及 人 數

  1人

□ 教授
□ 專案教授
□ 專案研究員

□ 副教授(以上）
□ 專案副教授(以上）
□ 專案副研究員(以上)

■ 助理教授（以上）
□ 專案助理教授(以上）
□ 專案助理研究員(以上)

□ 講師
□ 專案研究助理

專案教研人

員預估經費

(一年)

1.薪資：           元／年。

2.年終獎金：           元／年。

3.勞健保機關負擔：         元／年、勞工退休金(離職儲金)：         元／年

4.合計：               元／年。

5.經費來源：□自籌經費                  、□其他

具體理由

（含擬繼續運用或增置人力之具體理由、單位未來發展及整體規劃等說明）

園產品採收後處理為園藝學系三大主要核心項目之一，而本系負責該項教學

研究專業的郭純德老師將於 112年 7 月離退，該項師資的遞補即攸關園藝學

系的完整性及專業分工，因此亟需優先聘任遞補該項師資。

擬聘教師

資格條件

(學歷、經歷、專長領域等）
1.獲國內外大學園產品採收後處理相關領域博士學位。

2.並具英語授課能力。

3.具博士後研究、冷鏈儲運技術等經驗尤佳。

單

位

現

況

說

明

現有班級

數及學生

人 數

博 士 班      班，共    人

碩 士 班   1  班，共  27 人

學 士 班   4  班，共 214人

碩士在職專班      班，共     人

進修推廣部        班，共     人

其他：

研究成果

表 現
(論文發表、建教合作等，請以附件表列)

現 有 教 師 人 數
專 任 教 師 兼 任 教 師

合 計 教授 副教授
助理
教授 講師 助教 小計 教授 副教授

助理
教授 講師 其他 小計

5 5 1   11   4 1  5 16

系（所、中心）

主 任 核 章

院長簽章

人 事 室

主 計 室

教 務 長

學 術

副 校 長

附件 4

8

主 任 秘 書

校 長

※ 表格若不敷使用，請自行延長。

9

國立宜蘭大學園藝學系徵聘「專任教師」公告(樣稿)

一、徵聘職級：專任助理教授(含)以上教師 1名。

二、資格條件：

（一）獲國內外大學園產品採收後處理相關領域博士學位。

（二）具英語授課能力。

（三）具博士後研究、冷鏈儲運技術等經驗尤佳。

三、工作內容：

（一）教學：教授園產品採收後處理、農場經營相關課程。

（二）研究與服務。

（三）新聘教師須配合本系課程授課，以學院為核心教學單位(學院實體化)工作。

（四）其他本校行政業務協助之安排。

四、應徵資料：

(一)必繳資料

1.簡歷(含個人履歷、著作目錄、研究方向、可教授課程與中英文課程綱要說明)。

2.學歷證件影本。

3.重要著作影本（抽印本）或已出版具公信力資料庫論文(請加註第一作者或通訊作

者)。

4.具英文授課能力，請提供相關佐證資料或說明。

5.推薦函二封。

(二)選繳資料（無則免附）

1.教師證書影本。

2.現職聘書影本。

3.具博士後研究、冷鏈儲運技術執行相關文件。

4.其他有利評審文件。

五、收件截止日：即日起至   年  月  日（星期  ）前（郵戳為憑）將上述相關證件資料

以限時掛號寄至：260宜蘭市神農路 1段 1號國立宜蘭大學(園藝學系)劉安礎小姐收

(請註明應徵專任教師職級)。聯絡電話：03-9317636、E-mail：hc@niu.edu.tw。

六、擬起聘日期：112年 08月 01日起聘。

七、備註：

(一)應徵經初審資格符合者，由用人單位擇優通知到校參加面試及英語試教；若應徵者未

具有大專合格教師證書，經初審、面試通過，先送外審通過後，方得提報本校教師評

審委員會。

(二)資料不齊或資格不符者，不予受理(書面資料不退還)，經錄取者專函通知。